MODELO DE PETIÇÃO
[bookmark: _GoBack]INVENTÁRIO. PRIMEIRAS DECLARAÇÕES. MODELO GERAL. PETIÇÃO
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...
Inventário ...
(nome) inventariante, nos autos epigrafados do inventário de seu finado marido (nome), por seu advogado in fine assinado, vem, respeitosamente apresentar as PRIMEIRAS DECLARAÇÕES [CPC, art. 618, III c/c art. 620], pelo que passa a aduzir:
I- AUTORA DA HERANÇA [CPC, art. 620, I]
1. Trata-se de inventário de ..., brasileiro, casado, aposentado, inscrito sob o CPF ..., portador da Carteira de Identidade n. ..., falecido em ... no Município de ... [...]; residia na ...
2. O inventariado não deixou testamento, conforme certificado em ... pelo Colégio Notarial do Brasil- Conselho Nacional [doc. n. ...].
II. HERDEIROS e CÔNJUGE SUPÉRSTITE [CPC, art. 620, II e III]
II.1. HERDEIROS
3. (nome), filha do inventariado, brasileira, solteira, inscrita no CPF sob o n. ..., Carteira de Identidade n. ... residente e domiciliada na ... [doc. n. ...];
4. (nome), brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o n. ..., Carteira de Identidade n ..., residente e domiciliada na ...[doc. n. ...].
II.2. HERDEIROS RENUNCIANTES
5. Da renúncia dos herdeiros. Houve a renúncia de seus direitos hereditários pelos herdeiros ... e ... [Id ...] abaixo qualificados, homologada a renúncia através da decisão transitada em julgado do Id ..., assim qualificados:
1. (nome), brasileiro, inscrito no CPF sob o n. ..., casado sob o regime de comunhão parcial de bens com ..., inscrita no CPF sob n. ...;
2. (nome), brasileiro, inscrito no CPF sob o n. ..., casado sob o regime de comunhão parcial de bens com ..., inscrita no CPF sob n. ...
II.3. CÔNJUGE SUPÉRSTITE
6. (nome), era casada sob o regime de comunhão universal de bens com o inventariado, brasileira, viúva, pensionista, inscrita no CPF sob o n. ..., portadora do RG n. ..., residente e domiciliada em na ... Certidão de casamento em Id. ...
III. RELAÇÃO DOS BENS [CPC, art.620, IV]
III.1. IMÓVEIS
7. (...) [doc. n. ...] valor de R$ ... (...).

III.2. DINHEIRO
8. CONTA POUPANÇA N. ... BANCO ..., Ag. ..., conta conjunta com a viúva ... n. ... com saldo de R$ ... (...).
 III.3. VEÍCULOS
9. Veículo ..., ano/modelo ..., Placa: ..., registrado no DETRAN/... avaliado em R$ ... tabela FIPE de ... [doc. n. ...];
10. Veículo ... , ano/modelo ..., Placa: ... registrado no DETRAN/... em nome de sua esposa ..., avaliado em R$ ... - tabela FIPE de ... [doc. n. ...];
11. Veículo ..., ano/modelo ..., Placa: ..., registrado no DETRAN/... em nome de sua esposa ..., avaliado em R$ ... - tabela FIPE de ... [doc. n. ...].
12. Não há bens conferidos à colação e bens alheios.
IV. PEDIDOS
13. Ex positis, a inventariante requer:
a) sejam citadas as Fazendas Públicas Municipal, Estadual e Federal, para, querendo, se manifestarem neste inventário;
b) a juntada das Certidões Negativas de Débitos Municipal [...], Estadual e Federal [doc. n. ...
c) o autor da herança é casado sob o regime universal de bens com a inventariante, não havendo deixado bens particulares
f) o cálculo do ITCD para a sua quitação está sendo providenciado e o plano de partilha será oportunamente juntado aos autos.
Pede Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)